
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N.º 1400 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.

Designa Promotores de Justiça do MPDFT para 
atuarem  no  recesso  de  final  de  ano, 
compreendido entre o período de 20/12/2012 a 
06/01/2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS , no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 60 da Lei n.º 11.697, de 13 de junho de 2008, 
que estabelece  que será  considerado feriado forense o  período compreendido  entre  20 de 
dezembro e 6 de janeiro;

CONSIDERANDO o contido na Resolução n.º 08, de 29 de novembro de 2005, do 
Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a regulamentação do expediente forense no 
período natalino;

CONSIDERANDO o teor do PA n.º 08190.311803/12-60, que trata sobre a designação 
de Promotores de Justiça durante o recesso de final de ano (2012/2013);

RESOLVE:

Designar, de acordo com os anexos desta Portaria, membros do Ministério Público do 
Distrito Federal  e Territórios para oficiarem nos feitos extrajudiciais e judiciais de caráter 
urgente, em tramitação durante o recesso de final de ano, no período de 20 de dezembro de 
2012 a 6 de janeiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2012\11 - Novembro - arquivo doc\2012_1400.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 32, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.



Anexo I Portaria nº 1400 de 12/11/2012.

ESCALA DO NATAL:
RECESSO DE FINAL  DE ANO 2012/2013 - DURANTE  OS DIAS ÚTEIS:  

PERÍODO 
(DIAS ÚTEIS)

TODAS AS VARAS JUDICIAIS  DO DISTRITO  FEDERAL , INCLUINDO  
VEP E VEPEMA

 HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES 

– SMAS TRECHO  3, LOTES 4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA  225. 
TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451

1ª VARA  DA INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE

HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA  DA 

INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE , SEPN 
711/911, BL . B.

TELEFONE : 3348-9000.

2ª VARA  DA INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE

HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA  DE 

SAMAMBAIA .
TELEFONE : 3458-9100.

- 20/12/2012 
(QUINTA -FEIRA )

- 21/12/2012 
(SEXTA-FEIRA )

- 26/12/2012 
(QUARTA -FEIRA )

- 27/12/2012 
(QUINTA -FEIRA )

MEMBRO 01 CRISTINA RASIA MONTENEGRO

MEMBRO 02 ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA

MEMBRO 03 FERNANDA MOLYNA

MEMBRO 04 BERNARDO BARBOSA MATOS

MEMBRO 05 ROGACIANO BEZERRA LEITE NETO

MEMBRO 06 JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA

MEMBRO 07  JÚLIO AUGUSTO SOUZA

MEMBRO 08 BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ

MEMBRO 09 LEANDRO LARA MOREIRA

MEMBRO 10 MARLON CARLOS FERNANDES

MEMBRO 11 CESAR AUGUSTO 
NARDELLI COSTA

MEMBRO 12 MARCELO 
HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA

membro 13 CAMILA COSTA 
BRITTO

MEMBRO 14 ARNALDO DIAS 
SANTOS DA COSTA CARVALHO

MEMBRO 15 MARIANA SILVA 
NUNES

1ª VARA  DO JUIZADO  ESPECIAL  CRIMINAL  DE BRASÍLIA  (MANHÃ )
(HORÁRIO  DAS 6H ÀS 12H)

FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS 
TRECHO  3, LOTES 4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA  225.

TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451.

3ª VARA  DO JUIZADO  ESPECIAL  CRIMINAL  DE BRASÍLIA  (NOITE )
(HORÁRIO  DAS 19H ÀS 24H)

FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS TRECHO 3, 
LOTES 4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA  225.

TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451.

MEMBRO 16 MARCEL BERNARDI MARQUES MEMBRO 17 FÁBIO MACEDO NASCIMENTO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 32, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.



RECESSO DE FINAL  DE ANO - PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA   -   DURANTE  OS DIAS ÚTEIS  
(SOMENTE NO CELULAR  DO PLANTÃO , NO HORÁRIO  DE 0H AS 6H)  :  

PERÍODO

PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA  (PORTARIA  NORMATIVA  N.º 61/2009)
SOMENTE NO CELULAR  DO PLANTÃO , DE 0H AS 6H.

- 20/12/2012 (QUINTA -FEIRA ) - MEMBRO 01 CRISTINA RASIA MONTENEGRO

- 21/12/2012 (SEXTA-FEIRA ) - MEMBRO 02 ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA

- 26/12/2012 (QUARTA -FEIRA ) - MEMBRO 11 CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA

- 27/12/2012 (QUINTA -FEIRA ) - MEMBRO 14 ARNALDO DIAS SANTOS DA COSTA CARVALHO

RECESSO DE FINAL  DE ANO 2012/2013- DURANTE  OS FINAIS  DE SEMANA  E FERIADOS   (PRESENCIAL  E NO CELULAR  DO PLANTÃO ):  

PERÍODO

PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA  (PORTARIA  NORMATIVA  N.º 61/2009)  
REALIZADO  NO FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS TRECHO  3, 

LOTES 4/6, BLOCO  1–TÉRREO - TELEFONE : 3214-4444.
PRESENCIAL ....................NO HORÁRIO  DAS 13H ÀS 19H.
NO CELULAR  DO PLANTÃO ...NO HORÁRIO  DE 0H AS 13H E DAS 19H ÀS 24H.

22/12/2012
(SÁBADO)

MEMBRO 03 FERNANDA MOLYNA
MEMBRO 04 BERNARDO BARBOSA MATOS
MEMBRO 12 MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA

23/12/2012
(DOMINGO )

MEMBRO 05 ROGACIANO BEZERRA LEITE NETO
MEMBRO 06 JOSUÉ ARÃO DE OLIVEIRA
MEMBRO 15 MARIANA SILVA NUNES

24/12/2012
(SEGUNDA)

(VÉSPERA DE NATAL )

MEMBRO 07 JÚLIO AUGUSTO SOUZA
MEMBRO 08 BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ
MEMBRO 13 CAMILA COSTA BRITTO
MEMBRO 16 MARCEL BERNARDI MARQUES

25/12/2012
(TERÇA )

(FERIADO  – NATAL )

MEMBRO 09 LEANDRO LARA MOREIRA
MEMBRO 10 MARLON CARLOS FERNANDES
MEMBRO 17 FÁBIO MACEDO NASCIMENTO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 32, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.



Anexo II Portaria nº 1400 de 12/11/2012 .

ESCALA DO ANO NOVO:
RECESSO DE FINAL  DE ANO 2012/2013- DURANTE  OS DIAS ÚTEIS:  

PERÍODO 
(DIAS ÚTEIS)

TODAS AS VARAS JUDICIAIS  DO DISTRITO  FEDERAL , INCLUINDO  
VEP E VEPEMA

 HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – 

SMAS TRECHO  3, LOTES 4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA 225. 
TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451

1ª VARA  DA INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE

HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA  DA 

INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE , SEPN 711/911, 
BL . B.

TELEFONE : 3348-9000.

2ª VARA  DA INFÂNCIA  E DA JUVENTUDE

HORÁRIO  DAS 12H ÀS 19H.
COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA  DE 

SAMAMBAIA .
TELEFONE : 3458-9100.

28/12/2012 (SEXTA-
FEIRA )

02/01/2013 (QUARTA -
FEIRA )

03/01/2013 (QUINTA -
FEIRA )

04/01/2013 (SEXTA-
FEIRA )

MEMBRO 01 FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE

MEMBRO 02 RAFAEL GUSTAVO REINER

MEMBRO 03 ANDRÉ GOMES ISMAEL

MEMBRO 04  CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE ALMEIDA

MEMBRO 05RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA

MEMBRO 06 RICARDO DE SOUSA FONSECA

MEMBRO 07 ISABELA MACHADO JUNQUEIRA

MEMBRO 08 ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES

MEMBRO 09 THIAGO GOMIDE ALVES

MEMBRO 10 RAONI PARREIRA MACIEL

MEMBRO 11 CLAUDIA VALÉRIA 

QUEIROZ TELES

MEMBRO 12 LIVIA RODRIGUES 

TEIXEIRA

MEMBRO 13 GABRIELA GONZALEZ 

PINTO

MEMBRO 14  GUSTAVO RAMOS 

FERREIRA

MEMBRO 15  ROBERTO DA SILVA 

FREITAS

1ª VARA  DO JUIZADO  ESPECIAL  CRIMINAL  DE BRASÍLIA  (MANHÃ )
(HORÁRIO  DAS 6H ÀS 12H)

FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS TRECHO 3, 
LOTES 4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA  225.

TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451

3ª VARA  DO JUIZADO  ESPECIAL  CRIMINAL  DE BRASÍLIA  (NOITE )
(HORÁRIO  DAS 19H ÀS 24H)

FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS TRECHO 3, LOTES 
4/6, BLOCO  4, 2º ANDAR , SALA  225.

TELEFONES: 32144491, 32144406 E 32144451

MEMBRO 16 LEONARDO CARNEIRO BRITTO MEMBRO 17 LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 32, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.



PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA  - DURANTE  OS DIAS ÚTEIS  
(SOMENTE NO CELULAR  DO PLANTÃO , NO HORÁRIO  DE 0H AS 6H)  :  

PERÍODO

PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA  (PORTARIA  NORMATIVA  N.º 61/2009)
SOMENTE NO CELULAR  DO PLANTÃO , DE 0H AS 6H.

- 28/12/2012 (SEXTA-
FEIRA )

- MEMBRO 01 FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE

- 02/01/2013 (QUARTA -
FEIRA )

- MEMBRO 02 RAFAEL GUSTAVO REINER

- 03/01/2013 (QUINTA -
FEIRA ) - MEMBRO 11 CLAUDIA VALÉRIA QUEIROZ TELES

- 04/01/2013 (SEXTA-
FEIRA )

- MEMBRO 14 GUSTAVO RAMOS FERREIRA

DURANTE  OS FINAIS  DE SEMANA E FERIADOS   (PRESENCIAL  E NO CELULAR  DO PLANTÃO ):  

PERÍODO

PLANTÃO  DE 1ª INSTÂNCIA  (PORTARIA  NORMATIVA  N.º 61/2009)  
REALIZADO  NO FÓRUM  DESEMBARGADOR  JOSÉ JÚLIO  LEAL  FAGUNDES – SMAS TRECHO  3, 

LOTES 4/6, BLOCO  1–TÉRREO - TELEFONE : 3214-4444.
PRESENCIAL ....................NO HORÁRIO  DAS 13H ÀS 19H.
NO CELULAR  DO PLANTÃO ...NO HORÁRIO  DE 0H AS 13H E DAS 19H ÀS 24H.

29/12/2012
(SÁBADO)

MEMBRO 03 ANDRÉ GOMES ISMAEL
MEMBRO 12 LIVIA RODRIGUES TEIXEIRA

30/12/2012
(DOMINGO )

MEMBRO 04 CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE ALMEIDA
MEMBRO 15 ROBERTO DA SILVA FREITAS

31/12/2012
(VÉSPERA DE ANO NOVO)

(SEGUNDA-FEIRA )

MEMBRO 05 RODRIGO DE ARAÚJO BEZERRA
MEMBRO 06 RICARDO DE SOUSA FONSECA
MEMBRO 13 GABRIELA GONZALEZ PINTO

01/01/2013
(DOMINGO  - ANO NOVO)

(TERÇA-FEIRA )

MEMBRO 07 ISABELA MACHADO JUNQUEIRA
MEMBRO 08 ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES

05/01/2013
(SÁBADO)

MEMBRO 09 THIAGO GOMIDE ALVES
MEMBRO 10 RAONI PARREIRA MACIEL

06/01/2013
(DOMINGO )

MEMBRO 16 LEONARDO CARNEIRO BRITTO
MEMBRO 17 LUCAS SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 32, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.


